
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 63,572 62,380 1,192

1.기타 교직원보수 61,800 60,700 1,100

1.교직원대체인건비 60,600 60,100 500

1.기간제교원인건비 57,590 57,090 500

1.기간제교원인건비 57,590 57,090 500
(성립전)(목)복식강사맞춤형복지비 : 

500,000원*1교 =
500,000

2.학교운영지원수당 1,200 600 600

1.제수당 1,200 600 600

1.학교운영지원수당 1,200 600 600
(성립전)(목)농어촌학교복식수업수당(월5

만.이홍규.주영훈) : 600,000원*1교=
600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,772 1,680 92

1.교직원연수 1,352 1,260 92

1.직무연수 722 700 22

1.교육운영비 722 700 22 교직원연수 : 22,000원*1회= 22,000

2.자율연수 630 560 70

1.일반수용비 330 260 70 교직원워크셥제경비 : 70,000원*1회= 70,000

2.학생복지/교육격차 해소 41,300 45,665 -4,365

1.급식 관리 7,848 12,113 -4,265

1.학교급식운영 7,848 12,113 -4,265

2.급식운영비 600 900 -300

1.일반수용비 500 600 -100
급식실운영물품및비품구입 : -100,000원*1

회=
-100,000

2.운영수당 100 300 -200 급식잔반처리수수료 : -200,000원*1회= -200,000

4.위탁급식비 6,048 10,013 -3,965

1.운영수당 6,048 10,013 -3,965 교직원 급식비(임피초) : -3,965,000*1교= -3,965,000

2.보건관리 9,325 9,425 -100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,885 5,885 0

1.응급학생후송비 1,701 1,801 -100

1.학생복지비 1,701 1,801 -100 응급학생후송비 : -100,000*1회= -100,000

4.보건실운영(학교기본운영비) 370 270 100

1.일반수용비 370 270 100 보건실운영물품 : 100,000*1회= 100,000
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2.학교환경위생관리 3,440 3,540 -100

1.먹는물관리 1,700 1,800 -100

2.교육운영비 1,700 1,800 -100
먹는물관리(정수기.수질검사)임대및수수료

 : -100,000*1회=
-100,000

3.기본적 교육활동 19,890 20,090 -200

1.교과 활동 10,190 10,290 -100

2.과학교과활동 3,109 3,240 -131

1.교과운영 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0 과학의날행사활동 : -10,000원*1회= -10,000

과학전람회진출작제작지원금 : 10,000원*1

회=
10,000

2.학습준비물지원 1,869 2,000 -131

1.교육운영비 1,869 2,000 -131 교수학습물품 : 207,000원*1회= 207,000

실습재료비 : -338,000원*1회= -338,000

3.체육교과활동 3,131 3,100 31

1.교과운영 2,012 1,100 912

1.교육운영비 2,012 1,100 912 체험학습재경비 : 912,000원*1회= 912,000

2.학습준비물지원 1,119 2,000 -881

1.교육운영비 1,119 2,000 -881 체육교재교구 : -881,000원*1회= -881,000

2.창의적 체험활동 9,700 9,800 -100

3.진로활동 2,650 2,750 -100

1.진로체험활동 2,650 2,750 -100

1.교육운영비 2,650 2,750 -100 진로검사비 : -100,000원*1회= -100,000

4.선택적 교육활동 67,173 64,049 3,124

1.방과후학교 운영 59,333 56,209 3,124

1.방과후학교운영 22,960 25,460 -2,500

1.교과프로그램 22,960 25,460 -2,500

1.교육운영비 22,960 25,460 -2,500 프로그램운영강사비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

2.돌봄교실운영 36,373 30,749 5,624

1.돌봄교실운영 36,373 30,749 5,624
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1.무기계약직원인건비 16,093 8,928 7,165
(성립전)(목)돌봄강사 인건비 : 

7,165,000*1교=
7,165,000

3.교육운영비 16,045 17,586 -1,541 (목)돌봄교실1차운영비 : -1,741,000*1교= -1,741,000

돌봄교실운영비 : 200,000원*1회= 200,000

2.독서활동 6,640 6,640 0

1.독서활동운영 6,640 6,640 0

1.도서관운영 6,640 6,640 0

1.교육운영비 5,840 5,840 0 도서구입 : 286,000원*1회= 286,000

도서관운영물품 : -240,000원*1회= -240,000

독서행사운영물품 : -46,000원*1회= -46,000

5.교육활동 지원 29,735 25,535 4,200

2.생활지도운영 840 1,140 -300

1.학생생활상담지도 0 300 -300

1.학생생활지도 운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 학교생활지도운영 : -300,000원*1회= -300,000

3.학생안전교육 840 840 0

1.안전교육 840 840 0

1.운영수당 0 840 -840 강사수당 : -840,000원*1회= -840,000

2.교육운영비 840 0 840 안전용품비 : 840,000원*1회= 840,000

3.학습지원실 운영 19,820 15,320 4,500

2.[국고]정보화실운영 19,550 15,050 4,500

1.[국고]정보화업무 운영 19,550 15,050 4,500

3.교육운영비 5,770 1,270 4,500
(성립전)온라인교육인프라구축비 : 

4,500,000*1교=
4,500,000

6.학교 일반운영 90,941 88,035 2,906

1.학교기관 운영 31,994 32,594 -600

1.부서기본운영 13,218 13,818 -600

2.행정실운영 5,618 6,218 -600

1.일반수용비 2,120 1,920 200 행정사무용품구입 : 300,000원*1회= 300,000

특근매식비 : -100,000원*1회= -100,000
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2.여비 3,498 3,698 -200 관외여비 : -200,000원*1회= -200,000

3.도서구입비 0 600 -600 일반도서구입 : -600,000원*1회= -600,000

2.시설 장비 유지 57,447 53,941 3,506

1.학교시설장비유지 57,447 53,941 3,506

2.시설관리용역 10,438 10,998 -560

2.운영수당 1,848 2,408 -560
일용인부인건비

(시니어노인일자리) : -560,000원*1회=
-560,000

3.시설일반관리 37,139 33,073 4,066

2.일반수용비 11,135 7,069 4,066 시설유지소수선비 : 4,066,000원*1회= 4,066,000

7.학교 재무활동 1,800 1,800 0

세출합계 314,411 307,554 6,857
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